
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 105 Martes 3 de mayo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 20970

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
13

68
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

13686 Anuncio de licitación de: Presidencia del Centro de Investigaciones
Energéticas,  Medioambientales  y  Tecnológicas  (CIEMAT).  Objeto:
Obras de los edificios de Administración y visitas, Control de accesos,
Almacén  y  urbanización  para  el  proyecto  Dones  (Demo-Oriented
Neutron Source) en el Parque Metropolitano Industrial y Tecnológico de
Escúzar, Granada (Cofinanciado con Fondos FEDER Proyecto Esfri-
2019-04-08 Dones-Prime). Expediente: 286327.

1. Poder adjudicador:
1.1)  Nombre:  Presidencia  del  Centro  de  Investigaciones  Energéticas,

Medioambientales  y  Tecnológicas  (CIEMAT).
1.2) Número de identificación fiscal: Q2820002J.
1.3) Dirección: Avenida Complutense, 40.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28040.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 913466000.
1.10) Fax: +34 913466427.
1.11) Correo electrónico: contratacion@ciemat.es
1.12) Dirección principal: http://www.ciemat.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Nknb2UltYKo%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MiTT8I90%2BweiEJrVRqloyA%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

5. Códigos CPV: 45200000 (Trabajos generales de construcción de inmuebles y
obras de ingeniería civil).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES614.

7. Descripción de la licitación: Obras de los edificios de Administración y visitas,
Control de accesos, Almacén y urbanización para el proyecto Dones (Demo-
Oriented Neutron Source) en el Parque Metropolitano Industrial y Tecnológico
de Escúzar, Granada (Cofinanciado con Fondos FEDER Proyecto Esfri-2019-
04-08 Dones-Prime).

8. Valor estimado: 11.921.328,15 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 14



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 105 Martes 3 de mayo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 20971

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
13

68
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) No haber sido adjudicatario de los contratos anteriores de dirección y/

o supervisión de la obra..
11.3.7)  C*-4-Edificaciones(superior  a  840.000  euros  e  inferior  o  igual  a

2.400.000  euros).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (según declaración de urgencia por
motivos  de  necesidad  inaplazable  para  cumplimiento  de  los  objetivos  del
Proyecto Dones-Prime, cuya justificación pertinente obra en el expediente de
contratación. ).

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental
(según lo dispuesto en la Cláusula 19.2 del PCAP).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Oferta económica (Ponderación: 52%).
18.2) Reducción plazo de entrega (Ponderación: 8%).
18.3) 1A Memoria descriptiva y proceso de ejecución (Ponderación: 8%).
18.4) 1B Rendimientos (Ponderación: 4%).
18.5) 1C Gráficos con programa de trabajo  (Ponderación: 4%).
18.6) 1D Memoria implantación y planos organización de la obra (Ponderación:

6%).
18.7) 1E Equipo técnico y organigrama (Ponderación: 8%).
18.8) 2A  Programa de actuaciones medioambientales (Ponderación: 2%).
18.9) 2B Memoria de Seguridad y Salud (Ponderación: 2%).
18.10) 3 Control de calidad de ejecución obra (Ponderación: 6%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 5 de mayo de 2022 (según Pliego de cláusulas administrativas
particulares (PCAP)).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Presidencia  del  Centro  de  Investigaciones  Energéticas,

Medioambientales  y  Tecnológicas  (CIEMAT).  Avenida Complutense,  40.
28040 Madrid,  España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  11  de  mayo de  2022 a  las  10:00
(según PCAP) . CIEMAT, Edificio 01 - Telemática. Avenida Complutense,
40 - 28040 MADRID, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 25 de mayo de 2022 a las 10:00



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 105 Martes 3 de mayo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 20972

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
13

68
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

(según PCAP) . CIEMAT. Avda. Complutense 40 - 28040 Madrid, España.
21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 18 de mayo de 2022 a las 10:00 (según

PCAP) . CIEMAT. Avda. Complutense 40 - 28040 Madrid, España.
21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado (en la presente licitación se
prevé la utilización de medios electrónicos).

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado (en la presente licitación se
prevé la utilización de medios electrónicos).

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado (en la presente licitación se
prevé la utilización de medios electrónicos).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: ESFRI
2019-04-08-DONES-PRIME.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
(TACRC).

25.1.2) Dirección: General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: +34 913491446.
25.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contractuales@minhap.es
25.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractua
les.asp

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
26.1) ID: 2022/S 058-150859. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (23 de

marzo de 2022).
26.2) ID: 2022-557747. Anuncio de Licitación publicado en BOE (31 de marzo

de 2022).
26.3) ID: 2022-557747. Anuncio de Licitación Original publicado en DOUE (18

de marzo de 2022).
26.4) ID: 2022-674390. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (21 de abril de

2022).

28. Fecha de envío del anuncio: 22 de abril de 2022.

Madrid, 22 de abril de 2022.- SECRETARIO GENERAL DE INVESTIGACIÓN,
Rafael  Rodrigo Montero.

ID: A220016056-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-04-29T15:19:07+0200




